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ABSTRAKT:

Hallux valgus patří k nejčatějším získaným statickým deformitám přednoží, na

který má nemalý vliv i genetická predispozice. Tato deformita je úzce spjatá se

vznikem příčného plochonoží. V důsledku rozšíření přednoží působí značné potíže,

nejen jako kosmetická vada, ale i jako bolest při zatížení, otlaky a puchýře, které

výrazně omezují výběr vhodné obuvi.

Hlavním cílem práce je shrnout informace o etiologii, morfologii a možnostech

terapie diagnózy hallux valgus. Dalším cílem je aplikovat terapii Dornova metoda

Prouzová Púry a zhodnotit vliv léčby. Podklady pro vyhodnocení terapie jsou získány

z podobarografických a RTG snímků, kineziologického vyšetření a dotazníkové

studie.

V teoretické části je přiblížena anatomická stavba chodidla, ontogenetický

a fylogenetický vývoj chodidla, kineziologie a funkce nohy, svalové řetězce

propojující plosku s ostatními částmi těla. Největší část je věnována vyšetřovacím

postupům chodidla, charakteristice diagnózy hallux valgus, její etiologii, prevenci

a možnosti léčby konzervativními i operativními metodami. V možnostech

konzervativní léčby jsem se přednostně věnovala Dornově metodě Prouzová Púry,

která je aplikována v praktické části práce.

Výsledková část práce se zabývá aplikováním terapie Dornova metoda

Prouzová Púry a jejím vlivu na stav pohybového aparátu čtyř pacientů. Terapie byla

aplikována po dobu patnácti týdnů. Objasnit změny způsobené vlivem léčby má

zpracování a vyhodnocení přístrojových měření, kineziologického vyšetření

a dotazníkové studie od všech pacientů. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v diskuzi

a závěru.

ABSTRACT:

Hallux valgus is one of the most frequent static deformities of the forefoot while

genetic predisposition has considerable influence here. This deformity is closely associated

with the emergence of the transversal flatfoot. Broadened forefoot causes serious difficulties

not only as a cosmetic defect, but also because it is painful when weight is put upon it. Also,

calluses and blisters significantly reduce the selection of suitable footwear.

The main goal of this paper is to summarize information on etiology, morphology and

treatment options for hallux valgus diagnosis. The other objective is to apply the therapy of

Prouzová Pury Dorn Method and to assess the effect of this treatment. The data for therapy

evaluation are obtained from podobarographs and radiographs, kinesiologic examination and

from patient surveys.

The theoretical part is focused on anatomical structure of the foot, ontogenetic and

phylogenetic development of the foot, kinesiology, foot function, muscle groups connecting

the bottom of the foot with other body parts. The largest section is devoted to the foot

examination techniques, the characteristics of the hallux valgus diagnosis, its etiology,

prevention and treatment methods – both conservative and surgical. As regards conservative

treatment, I deal especially with Prouzová Pury Dorn Method which is also used in the

practical part of this paper.

The concluding part of the paper shows the application of Prouzová Pury Dorn

Method therapy and its effect on the body movement system of four patients. The therapy was

applied for the period of fifteen weeks. Processed and evaluated instrumental measurements,

kinesiologic examination and patient surveys should clarify the changes caused by the

treatment. Research results are summarized in the discussion and conclusion part.
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ÚVOD

Jistě si všichni uvědomujeme důležitost zdravého a funkčního chodidla, které nám

umožňuje příjemnou a bezbolestnou chůzi, styk s terénem a vnímání prostoru pod námi.

Chodidlo nás neustále informuje o druhu povrchu i teplotě, kterou je schopno vnímat pomocí

velice dobrého zásobení citlivými receptory v kůži, šlachách, svalech, kloubech i kostech.

Díky této schopnosti vnímání a předávání informací dále do mozku, má tělo možnost

přizpůsobovat se stále měnícímu se prostředí.

Hallux valgus je nepříjemná deformita přednoží, která povětšinou vede k ortopedické

operaci provázené dlouhodobou neschopností, bolestivostí a možnými komplikacemi.

Vzhledem k tomu, že se nejedná pouze o získanou deformitu nohy, ale hrají zde roli i

genetické predispozice, jde o defekt chodidla, který může potkat každého z nás.

Dnes je v holistickém pojetí kineziologie známo, že hallux valgus není jen problém

chodidla, ale jde o deformitu, na kterou mají vliv špatné výchozí klidové nastavení kyčelního

kloubu i patologie posturálního systému. Ve své práci chci poukázat na možnosti

konzervativní terapie a přednostně se zabývat terapií Dornova metoda Prouzová Púry, která

vychází z poznatku, že deformita hallux valgus vzniká ve spojitosti s nesprávným výchozím

klidovým postavením kyčelního kloubu. Dále bych chtěla nastínit prevenci vzniku halluxu

valgu a zjistit, do jaké míry existuje vliv konzervativní terapie na hallux valgus. Zda je možné

operaci oddálit, zlepšit rekonvalescenci, nebo dokonce obnovit funkci chodidla a operaci

zabránit.

Možností fyzioterapeutického řešení tohoto problému se chci věnovat hlavně

z důvodu, že jde často o dlouhodobě podceňovaný defekt chodidla, který se nezřídka řeší až

na operačním sále.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomická stavba nohy

1.1.1 Kosti nohy

Kostní struktura nohy má v principu stejné členění kostí jako je tomu u ruky, ale je tu

nápadný rozdíl v poměrné velikosti stavebních komponent (6). Skládá se z 26 kostí a je

dělena na tři úseky. První tvoří kosti tarzální (zánártní), druhý kosti metatarzální (nártní), třetí

úsek phalangy nohy (články prstů) a ossa sesamoidea pedis (sesamské kůstky).

Tarzální úsek se skládá ze sedmi kostí a to talu, calcaneu, ossis naviculars, ossis

cuboideum a tří osium cuneiformia. Kde talus je jediným spojením mezi bércem a nohou (8).

Na palcové straně se nachází os cuneiforme mediale laterálněji pak os cuneiforme

intermedium a os cuneiforme laterale. Druhý úsek obsahuje pět nártních kostí, které se číslují

od strany palcové ke straně malíkové, přičemž tělo prvního metatarzu je nejmohutnější a tělo

druhého bývá štíhlé a zpravidla nejdelší (23). Do posledního úseku se řadí phalangy. Palec

nohy má dva phalangy (phalanx proximalis, phalanx distalis) a zbývající prsty tvoří tři

phalangy (phalanx proximalis, phalanx media, phalanx distalis). Poslední dva články malíku

jsou spolu často srostlé. Dále se do třetího úseku řadí ossa sesamoidea pedis. Jsou to zpravidla

dvě kůstky, které se téměř vždy nacházejí pod hlavicí palcového metatarzu, mohou se ale také

vyskytovat pod hlavicemi jiných metatarzálních kostí (3, 4, 23).
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Obr. č. 1 Kostra nohy pohled z laterální strany (26)

1.1.2 Svaly nohy

Dle Larsena svaly zaručují aktivní spolupráci při pohybu nohy: našlapování, tlumení

nárazů, odvíjení a odraz. Dále svaly nohy dělí do čtyř skupin: svaly lýtkové, svaly holenní,

krátké svaly chodidla a hluboké svaly prstů. Svaly lýtkové se starají o nezbytný podnět při

zpomalování a odrážení chodidla. Holenní svaly vytáčejí zadní část nohy směrem ven, svaly

upínající se na lýtkovou kost vytáčejí přední část nohy dovnitř, tím se podporuje princip

spirály v noze. Krátké svaly chodidla dodávají klenbě pevnost a pružnost. Mohou být

prodlouženy (plochá noha), nebo zkráceny (vysoká klenba nohy). Podélně a příčně probíhající

hluboké drobné svaly prstů vyztužují přední část nohy - příčnou klenbu, činí z ní účinný

tlumič nárazů a dodávají silový impulz při odrazu (21).

Véle dělí svaly nohy na dvě skupiny: dlouhé vnější svaly a krátké vnitřní svaly. První

skupina svalů je lokalizována v oblasti lýtka a bérce, krátké vnitřní svaly se nachází v oblasti

vlastní nohy. Skupina dlouhých vnějších svalů se dále dělí na přední a zadní skupinu

lýtkových svalů. Tyto svaly noze umožňují dorzální flexi, plantární flexi, everzi a inverzi.

Mají vliv na udržení nožní klenby vestoje a slouží k odvíjení chodidla při chůzi. Vnitřní svaly

nohy se dělí na tři skupiny: svaly prstců, palce a malíku. Jelikož tato skupina svalů má
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začátky a úpony v oblasti nohy, mají tyto svaly schopnost proprioceoptivně a taktilně vnímat


[…]


rozsahu kloubní hybnosti palce. Podobarografické vyšetření ukázalo u tří ze čtyř pacientů

změnu zatížení k fyziologickému rozložení zátěže z patní oblasti na přednoží a umožnění tak

jeho zapojení při stoji. U jednoho pacienta bylo zaznamenáno výrazné zvýšení příčného

klenutí. Nina Nová při konzultaci uvedla, že vlivem terapie došlo k výrazným změnám

a obnově funce chodidla. Dle jejího názoru z podologického hlediska není nutné operační

řešení diagnózy hallux valgus (59). Vlivem terapie se však nepodařilo dostatečně obnovit

funci chodila, tak aby nebyl znovu diagnostikován Véleho test. Pří výsledném vyšetření nebyl

upraven stereotyp chůze a nedošlo k zapojení valgozního palce při odrazové fázi chůze. Na

RTG snímcích nebyla zjištěna změna v kostních strukturách větší než pět stupňů. Hodnota

88

pod pět stupňů se může považovat za odchylku při měření. Přetrvává dysfunkce hlubokého

stabilizačního systému.

Během zpracovávání výzkumu a po konzultaci s odborníky, jsem došla k závěru, že

deformita hallux valgus je skutečně podceňována. Pacienti nebyli informovaní

o fyzioterapeutické variantě léčby. Dle mého názoru, by bylo žádoucí informovat veřejnost

o všech možnostech terapie halluxu valgu, kterou by pacienti mohli využít a k operaci

přistoupit jako k poslední variantě. Vzhledem ke skutečnosti, že všichni moji pacienti měli

diagnotikovaný dysfunkční hluboký stabilizační systém, bylo by vhodné upravit rehabilitační

plán podle individuálních potřeb pacientů a zařadit do něho posílení hlubokého stabilizačního

systému, který má také nemalý vliv na deformitu hallux valgus (30).

Nejvíce mě překvapilo, že ortopedičtí lékaři s nimiž jsem práci konzultovala neměli

ponětí o fyzioterapeutické terapii halluxu valgu. Po seznámení s možností využití fyzioterapie

při léčbě halluxu valgu ji nepřikládali velký význam a stáli si za názorem, že jediná možná

lečba je operace. Tuto teorii popírá Larsen, který naopak považuje operační léčbu halluxu

valgu jako nejzažší možnou variantu. Ve své knize uvádí výrazné zlepšení halluxu valgu, kdy

došlo k viditelnému posunu kostních struktur a vyhnutí se tak operační léčbě. Toto zlepšení je

zachyceno až po roce trpělivého a pravidelného aplikování Spirální dynamiky (21). Z tohoto

důvodu se domnívám, že patnáct týdnů mého výzkumu je pouze zlomek doby, kdy může dojít

k výrazným změnám v přednoží. A za předpokladu, že by pacienti pokračovali v pravidelném

cvičení, by pravděpodobně bylo možné dosáhnout podobných výsledků, jaké popisuje Larsen.
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci na téma „Využití Dornovy metody Prouzová Púry při terapii

hallux valgus“ jsem se věnovala problematice deformity hallux valgus.

Prvním cílem práce bylo prozkoumání a popsání poznatků získaných o deformitě

hallux valgus, vytvoření přehledu o jejích příčinách, terapii a prevenci. V teoretické části

práce jsem shrnula, na základě odborné literatury, informace o anatomické stavbě, vývoji

a vyšetření chodidla. Dále jsem popsala morfologii a etiologii deformity hallux valgus,

vytvořila seznam možných terapeutických postupů využívaných při tomto problému přednoží,

kde jsem se přednostně věnovala Dornově metodě Prouzová Púry. Na závěr teoretické části

práce jsem nastínila prevenci výskytu halluxu valgu.

Pro realizaci druhého cíle práce jsem použila kvalitativní výzkum a výsledky

zpracovala do kazuistik. Úkolem bylo aplikování Dornovy metody Prouzová Púry na čtyřech

pacientech jako možné terapie deformity hallux valgus a zachytit změny pohybového aparátu

způsobené vlivem terapie. Ve výsledkové části práce jsem vyšetřila čtyři pacienty s diagnózou

hallux valgus, následně na nich aplikovala terapii Dornova metoda Prouzová Púry

a zainstruovala pacienty o samostatném každodenním cvičení. Po patnácti týdnech terapie

jsem pacienty znovu vyšetřila, zachytila změny pohybového aparátu způsobené vlivem terapie

a uvedla je v textu výsledkové části. Dle mého názoru došlo ve výsledkové a diskuzní části

práce k naplnění obou vytyčených cílů.

Práce byla zaměřena na zvýšení rozsahu kloubní hybnosti palce chodidla

v I. metatarzophalangealním kloubu, obnovení funkce chodidla, hlavně příčného klenutí,

zachytitelné podobarografickým přístrojem. Výstupy měření byly zaznamenány do kazuistik,

pomocí nichž se mi podařilo kladně zodpovědět první dvě výzkumné otázky.

Výsledky výzkumné části prokázaly, že použitá terapie je efektivní. U všech pacientů

došlo ke zvýšení pohyblivosti v I. metatarzophalangealním kloubu palce a k viditelně lepšímu

fyziologickému rozložení zátěže chodidla. Ze závěrů podobarografického vyšetření je zřejmé,

že došlo k obnově funkce chodidel u tří ze čtyř pacientů. Na základě toho a za předpokladu,

že by se v terapii pokračovalo a chodidlo by se dále rehabilitovalo, byla v diskuzi

zodpovězena třetí výzkumná otázka.
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Domnívám se, že tuto práci je možné využít v klinické praxi fyzioterapeutů, jako

rozšíření znalostí o možnostech konzervativních terapií diagnózy hallux valgus, nebo může

být použita jako zdroj pro zvýšení informovanosti pro pacienty s deformitou hallux valgus.
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9 PŘÍLOHY
