POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aneta Mařhová

Studijní obor: Fyzioterapie

Oponent bakalářské práce: PhDr. Ludmila Brůhová

Katedra: KKP

Název bakalářské práce: Využití Dornovy metody Prouzová Púry při terapii hallux valgus

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Studentka projevila zájem o danou problematiku. Zpracování vyšetřovacích postupů u jednotlivých kasuistik je až nad rámec dané diagnózy, avšak popis terapeutických postupů u jednotlivých kasuistik v metodice i výsledcích zcela chybí. Terapie je popsána a vložena k práci jako jedna z příloh.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Je vhodné využít nějaké formy fyzikální terapie při léčbě hallux valgus?

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: ...6.9.2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....